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ÚVOD

Astma bronchiale je celoživotní zánětlivé onemocnění dýchacích

cest, které postihuje významnou část populace. Není pouze zátěží

zdravotní, ale také zátěží ekonomickou a sociální, jelikož nemocní mají

častější absenci ve škole či v zaměstnání. Proto se astma stalo veřejným

zdravotním problémem. V dnešní době může být tato nemoc účinně

léčena a větší část pacientů může mít úplnou kontrolu nad svým

onemocněním. V tomto případě by pacienta neobtěžovaly žádné příznaky

nemoci a nemusela by se používat žádná úlevová antiastmatika. Výdaje

na dosažení úplně kontroly nad astmatem se zdají být vysoké,

ale náklady, které jsou vynaloženy na léčbu nesprávně léčených

nemocných nebo špatně edukovaných astmatiků, jsou výrazně vyšší.

Proto je důležité správně diagnostikovat astma, edukovat pacienta i jeho

rodinu, motivovat ho ke spolupráci a v průběhu života se zajímat

o pacientovo životní styl a postoj k jeho onemocnění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ASTMA BRONCHIALE

Průduškové astma je chronické onemocnění, kde hlavní příčinou

zánětu je jeho bronchiální hyperreaktivita na určité podněty. Po kontaktu

s rizikovými faktory, dojde k zúžení stěn a vyvolá záchvatovitou dušnost se

sníženým a prodlouženým výdechem. (23, s. 23) Pro tento zánět jsou

charakteristické pískoty, dušnosti, tvorba vazkého hlenu, tíže na hrudi,

kašel a to buď v noci anebo časně ráno. Průchodnost bronchů je často

vratná vlivem léčby či spontánně. (7)

Zřídkakdy může nastat astmatický záchvat, který bude přetrvávat

i přes podání léků déle než 24 hodin. Takovému stavu říkáme Status

asthmaticus. Objevuje se velmi těžká dušnost a nemocný může upadnout

do mdlob, proto je důležité neprodleně nemocného dopravit

do nemocnice. (13, s. 24)

1.1 Klasifikace Astma bronchiale

Klinická klasifikace onemocnění je pro nás velmi důležitá, jelikož

určí intenzitu, skladbu farmakoterapie a směr dalšího ošetřování

nemocného. Astma se klasifikuje dle závažnosti a dle úrovně kontroly.

(2, s. 15)

Klasifikace dle závažnosti (tíže) se rozděluje do 4 stupňů:

Přechodné (intermitentní) – stupeň 1

Lehké přetrvávající (perzistující)- stupeň 2

Středně těžké přetrvávající – stupeň 3

Těžké přetrvávající – stupeň 4

12

Tato klasifikace je příliš striktní a přinášela při vedení léčby řadu

problémů. Proto má svůj význam pouze na začátku při stanovení diagnózy

ještě než se zahájí léčba. (9, s. 159)

Klasifikace podle úrovně kontroly se dělí na třístupňovou:

Astma pod kontrolou

Astma pod částečnou kontrolou

Astma pod nedostatečnou kontrolou

Také je důležité přihlížet i k fenotypu astmatu, zda se jedná o astma

alergické či nealergické a rovněž zjistit jaké sociální zázemí či pracovní

zařazení má pacient. (1, s. 15), (viz Obrázek 2,3)

1.2 Spouštěcí faktory

Důvod ke vzniku astmatu není doposud zcela znám. Je možné říci,

že zánětlivou reakci dýchacích cest způsobují nealergické a alergické

faktory.

Alergické astma je způsobeno imunitní reakcí lidského těla na určité

látky, které přicházejí zvenčí. Tato alergická reakce vypadá ze začátku

jako senná rýma, s přibývajícím věkem se onemocnění změní a přesouvá

se do dolních cest dýchacích. Stres či větší tělesná zátěž, může zhoršit

citlivost dýchacích cest.

Nealergické astma (Intrinsic asthma) je spíše způsobeno užíváním

léků nebo fyzikálními či chemickými podněty. Nemá žádné imunitní reakce

a nereaguje na alergeny. Ale stejně jako u alergického astmatu i zde může

vyvolávat záchvat stres, strach, nadměrný tělesný pohyb a virové infekce.

(2, s. 30,35)

1.2.1 Alergické faktory

Jde například o inhalační alergeny - pyl, zvířecí srst, prach, roztoči,

peří, šupinky pokožky a lupy. Ingesční alergeny (přijímány ústy) - mléko,

ryby, kuřecí bílkovina, ořechy, jahody nebo perkutánní alergeny –

rozpouštědla, barviva, léčiva, sloučeniny kovů. (10, s. 40),
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1.2.2 Nealergické faktory

Fyzikální či chemické faktory mohou vyvolat zánětlivé reakce

v dýchacích cestách. Pro vznik astmatu stačí podněty, které tělo jinak

toleruje. Jedná se např. o výfukové plyny, tabákový kouř, prach

v domácnosti a v ulicích, užívání některých léků na bolest, horečku

a revma. (Brufen, Ibuprofen, Acylpyrin), změny počasí. Dalším

nealergickým faktorem je tělesná námaha (rychlý běh). Studený vzduch,

který se rychle vdechuje a vydechuje, způsobí stažení průdušek

a následné zhoršené dýchání. (2, s. 36,37)

1.2.3 Astma a psychika

Psychická kondice postiženého má významný vliv na to, kdy a jak

se astmatický záchvat může projevit. Při silných emočních stavech může

dojít až k hypoventilaci, která je častým spouštěčem astmatických

příznaků. (1, s. 36)

Stres je faktor, který také působí na alergie a atopické ekzémy,

které přispívají ke zhoršení pacientova stavu. (15, s. 7)
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2 DIAGNOSTIKA

Základ diagnostiky je kvalitní anamnéza, kde můžeme prokázat

přítomnost astma bronchiale a také jaké příčiny za onemocněním stojí.

K objektivizaci diagnózy slouží dotazování lékařem, fyzikální vyšetření

a alergologické vyšetření. (1, s. 74)

2.1 Rozhovor s lékařem

Anamnéza pacienta má ústřední význam pro další postup

a sestavení terapeutického plánu. (21s. 74)

2.2 Funkční vyšetření plic

Základním diagnostickým a monitorovacím nástrojem je funkční

vyšetření plic metodou spirometrie. Tato metoda se provádí u dětí od věku

5 let, specializovaná a zkušená sestra ovšem zvládne udělat spirometrické

vyšetření i dítěti mladšímu. Dále navazují další funkční testy například

bronchodilatační test (BDT) či bronchokonstrikční test (BKT). Účinnou

metodou sledování exacerbace je také monitorování astmatu jak

pacientem, tak samotným lékařem. (1, s. 18)

2.2.1 Spirometrie

Spirometr měří objem vydechovaného vzduchu po maximálním

nádechu. Při tomto testu se připne na nos klip, který zabrání průchodu

vzduchu. Trubička, která je napojena na pneumotachograf se přiloží

do úst a obemkne rty. Pneumotachograf snímá průtoky a objemy

vdechovaného vzduchu a vzduchu vydechovaného. Takové údaje jsou

dále přenášeny do počítače a na monitoru nabíhá průběžně křivka. Toto

vyšetření vede a sleduje zdravotní sestra, která pacienta edukuje

o nádechu a výdechu při vyšetření. (3)

2.2.2 Jednosekundová vitální kapacita

FEV1 označuje množství vzduchu, který může pacient po hlubokém

nádechu vydechnout během jedné sekundy. Pokud jsou dýchací cesty

zúžené je množství vydechnutého vzduchu menší než obvykle. U pacientů
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trpící astma by se jednosekundová vitální kapacita měla přeměřovat

pravidelně. (2, s. 78, 79)

2.2.3 Bronchodilatační test

Bronchodilatační testy se indikují vždy, když jsou zjištěny obstrukční

ventilační poruchy. Zjišťujeme reverzibilitu obstrukce po podání

bronchodilatačních medikamentů (Atrovent, Salbutamol). U některých

pacientů je odpověď na bronchodilatancia zřejmá až po podání kortikoidů.

Tato protizánětlivá léčba trvá několik týdnů. (1, s. 18, 19)

2.2.4 Bronchokonstrikční test

Bronchiální hyperreaktivita (BHR) je vystupňovaná reakci dýchacích

cest na vnější a vnitřní podněty. Po podání metacholinu či histaminu

se projeví omezená průchodnost a zvýšený odpor dýchacích cest.

Zjišťujeme ji u nemocných s chronickou obstrukční plicní nemocí,

ale i u bronchiálního astmatu. (1, s. 18, 19)

2.2.5 Celotělová pletysmografie

Bodypletysmografie umožňuje měřit nitrohrudní a plicní objemy.

Klient se v průběhu vyšetření nachází ve vzduchotěsné komoře.


[…]


ČIPA – Česká iniciativa pro astma

GINA – Globální iniciativa pro astma
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Příloha 1 Dotazník – Životní styl u pacientů s Asthma Bronchiale

Dobrý den,

jsem studentka fakulty zdravotnických studií na západočeské univerzitě v Plzni

a provádím výzkum, který se zabývá životním stylem u pacientů s astma

bronchiale. Tento výzkum je součástí mé bakalářské práce. Dotazník je naprosto

anonymní a dobrovolný. Sama tímto onemocněním trpím, proto bych vás chtěla

požádat o pár minut vašeho času k vyplnění dotazníku, kde bych se chtěla

dozvědět jaký životní styl a postoj máte naopak vy k tomuto onemocnění.

Předem děkuji za vyplnění.

1. Jste

o muž

o žena

2. Kolik je Vám let?

o 18-30

o 31-40

o 41-50

o 50 a více

3. Trpíte alergií?

o Ano

o Ne

4. Trpíte atopickým ekzémem?

o ano

o ne

5. Chodíte na pravidelné prohlídky ke svému alergologovi/plicnímu

lékaři?

o ano

o ne

o jen při potížích

6. Provozujete sport vzhledem ke svému onemocnění?

o ano, sportuji intenzivně

o sportuji rekreačně

o nesportuji vůbec

o kvůli svému onemocnění se sportovat bojím

7. Kouříte?

o ano

o ne

o s kouřením jsem přestal/a v minulosti

o kouřím jen příležitostně

8. Jak dlouho kouříte?(na tuto otázku odpovídají jen ti, kteří odpověděli u

předchozí otázky ano a kouřím jen příležitostně)

o 1-4 roky

o 5-10 let

o více než 10 let

9. Kdy jste začal/a kouřit? Vzhledem k Vaší diagnóze.

(na tuto otázku odpovídají jen ti, kteří odpověděli u otázky č.7 ano,

s kouřením jsem přestal/a a kouřím jen příležitostně)

o kouřil/a jsem již před zjištěním své diagnózy a stále kouřím

o kouřila/a jsem již před zjištěním své diagnózy, ale právě kvůli své nemoci

jsem přestala

o začal/a jsem kouřit až po zjištění diagnózy a stále kouřím

o začal/a jsem kouřit až po zjištění diagnózy, ale příznaky nemoci mě donutily

přestat

10. Užíváte své léky při potížích nebo čekáte až potíže přestanou?

o užívám je i při menších potížích

o užívám je jen při velkých záchvatech

o většinou chvilku počkám a pokud se stav nezlepší, ale spíše zhorší dám si

lék

o počkám až potíže přestanou a dál se svým stavem nezabývám

11. Znáte dechová cvičení určená pacientům s astmatem?

o ano znám, ale neprovádím jej

o ano znám a provádím jej

o ne neznám, ale ráda bych je zkusila

o ne neznám a nemyslím si, že mi pomůžou

12. Využíváte nějaké alternativní formy léčby astmatu?

o ano, zajímám se o toto téma

o ne, dělám jen to co mi doporučil můj doktor

o nezajímám se o tyto formy léčby

13. Stres je faktor, který na astma hodně působí. Snažíte se stresu

vyhnout?

o ano, snažím se

o nemyslím si, že stres působí na astma proto jej neřeším

14. Upravujete svůj jídelníček vzhledem k Vašemu astmatu a přidružených

nemocech (alergie, atopický ekzém)?

o ano, jídelníček si důkladně hlídám

o ano, ale zase tolik to neřeším

o nemyslím si, že jídlem něco změním

o ne, nebaví mě to

15. Dokázali byste změnit svoje pracoviště, pokud by zhoršovalo Vaši

nemoc?

o ano

o ne

16. Vedete si záznamy, které se týkají příznaků astmatu?

(pacientské deníky týkající se noční a denních příznaků astmatu, četnost

použití úlevového léku)

o ano

o ne, nikdy jsem neslyšela, že bych si nějaké záznamy měl/a vést

o ne, nezajímá mě to

17. Víte, jaké spouštěče Vám záchvaty dušnosti vyvolávají?

o ano

o stále objevuji nové

o nevím

18. Astma mám

o pod kontrolou

o pod částečnou kontrolou

o pod nedostatečnou kontrolou

o vůbec nevím

19. Sleduji, veškeré novinky co se tohoto onemocnění týče a snažím se

vzdělávat.

o ano, to je pravda

o sleduji novinky, ale nevzdělávám se

o ne, vůbec mě to nezajímá

20. Zúčastnili jste se někdy školení pro astmatiky?

o ano, zúčastnil/a

o ne, nezúčastnil/a

21. Používáte doma výdechoměr (Peak Flow Meter)?

o ano

o ne, ale vím co to je

o ne, nevím co to je
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Obrázek 1 Peak flow meter

Zdroj: http://shop.zdravotnicek.cz/data/product/185_199.jpg

Obrázek 2 Zhodnocení kontroly astmatu

Zdroj: http://shop.zdravotnicek.cz/data/product/185_199.jpg

Obrázek 3 Astma pod kontrolou
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Obrázek 4 Vedení léčby dle stupně

Zdroj: http://www.remedia.cz/Images/Articles/Main/vtextu20070321080529.jpg

Obrázek 5 Test kontroly astmatu

Zdroj: http://www.astmatest.cz/pdf/tisk_prazdny.pdf
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Obrázek 6 Vyhodnocení testu kontroly

Zdroj: http://www.astmatest.cz/pdf/tisk_prazdny.pdf

Obrázek 7 Dechová rehabilitace, úlevová poloha 1

Zdroj: Vlastní

Obrázek 8 Dechová rehabilitace, úlevová poloha 2
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Obrázek 9 Dechová rehabilitace, úlevová poloha 3

Zdroj: Vlastní

Obrázek 10 Dechová rehabilitace dynamická 1

Zdroj: Vlastní

Obrázek 11 Dechová rehabilitace dynamická 2
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