Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Václava Zvaradoňová Maříková
Autor práce: Tereza Persyová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Životní styl pacientů s asthma bronchiale
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Předkládaná práce se zaměřuje na životní styl u pacientů s diagnózou asthma bronchiale. Samotný životní styl je v posledních několika letech stále více zmiňován a to nejen ve sdělovacích prostředcích, proto je v každém ohledu toto téma stále aktuální.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje šest kapitol. Samotnému životnímu stylu se autorka věnovala v kapitole pět. Vzhledem k tomu, že životní styl má uvedený v názvu práce, tak bych předpokládala, že zpracování této problematiky se ujme v širším měřítku.

Samotný úvod z mého hlediska působí rovněž trochu rozpačitě. Autorka zmiňuje na samém počátku práce: „ že jsou častější absence ve škole a v zaměstnání a poté, že jsou nesprávně léčeni pacienti, či špatně edukováni, což má za následek vynaložení vysokých nákladů...“

Pro praktickou část si zvolila autorka kvantitativní formu výzkumu, sběr dat pomocí dotazníků. Dotazník mohla studentka ještě lépe zpracovat. V úvodu jsou sice standardně položené demografické otázky, ale následují otázky typu, zda má alergii, či atopický ekzém, by měly následovat později. V tomto směru bych očekávala nejprve seznámení se samotným onemocněním, jestli zná nemoc, jak dlouho se léčí atd. Některé pokládané otázky jsou nevhodně volené, např. užíváte své léky při potížích nebo čekáte, až potíže přestanou.

Co se týče jazykové úrovně, zaznamenala jsem četné gramatické chyby, včetně chybné stylistiky.

Samotná diskuze je založená na komparaci získaných údajů s literaturou. Pozitivně hodnotím v závěru práce vhodně zvolenou obrazovou přílohu, včetně informačního letáku a edukační brožury.

Celkově hodnotím práci velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky:

- 1) V teoretické části v kapitole 5 Životní styl s asthma bronchiale se zmiňujete Jacobsonovo progresivní relaxaci. Objasněte tuto metodu a řekněte nám, zda-li jste se s ní v praxi setkala.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 13. 5. 2015

Podpis: Mgr. Václava Zvarďoňová Maříková